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Activités

Misión 1
Baños 

de Comares

Torre  
de Comares

Entrada

Patio 
del Partal

Puerta de 
la Rawda

Misión 2

Jardín de
Lindaraja

Misión 4

Palacio  
de Carlos V

Misión 3

Patio de  
los Leones

En los Baños
de Comares

Misión 1
Vais a los Baños de Comares, el lugar del robo, para 
entrevistaros con el oficial de seguridad. Lo Interrogáis, 
pero es difícil oír bien la conversación a causa del ruido. 
→ Para lograr esta misión, completad el diálogo siguiente.
›› Si es correcto, vuestro(a) profesor(a) os dará una nueva pista. 

Los detectives: ¿Cómo                                                                                ?

El oficial de seguridad:                                                                           Mario Vargas Ibáñez. 

Los detectives: ¿Has                                                       al ladrón de los azulejos?

El oficial de seguridad:  Sí, claro que lo                    visto, pero sólo de espalda… no                        visto  

su cara…  lo siento.  

Los detectives:  ¿                                                       has identificado al sospechoso? 

El oficial de seguridad: Lo                             visto a las 10 menos cuarto. 

Los detectives: ¿Qué                                                                             el sospechoso? 

→ continúa en la página siguiente
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ROBOUN MISTERIOSO

NOMBRES DE LOS DETECTIVES:

 

 

 

 

 



En el Jardín  
de Lindaraja

Misión 2 En el Jardín de Lindaraja, veis huellas y pedazos de azulejos:  
¡el ladrón ha pasado por aquí! 
→ Para lograr esta misión, descifrad el mensaje del pergamino 
que está en el suelo.
›› Si el mensaje es correcto, vuestro(a) profesor(a) os dará una nueva 
pista.

١٦ ٢١ ٢٠ ٩ ٢٢    ٢٠  ١٦  ١٣  ٥  ٨ lo que  ١٦  ٨  ٣  ٥  ٨   ٢٠ ١ ٨ . 

 Te  ١٦  ٤  ١  ٣  ٩  ٦  ٨  ٢١  ١٤  ٥  ٤  ٩     ٢٠  ١٦  ١٣  ٥  ٨  y 

       ١٦  ٤  ١  ١٩  ٩  ٢٣  ١     ٢٠  ١٦  ١٣  ٥  ٨ a la policía  .

  Cita dentro de 10 minutos en el Patio de los   
Un testigo anónimo

El oficial de seguridad:  El sospechoso se                        acercado a la pared. Ha esper                       un 

momento y se                           ido corriendo. 

Los detectives: ¿Adónde se                                                              el sospechoso?

El oficial de seguridad: Se                                                              en dirección del Jardín de Lindaraja.

1 ١
2 ٢
3 ٣
4 ٤
5 ٥
6 ٦
7 ٧
8 ٨
9 ٩
10 ١٠
11 ١١
12 ١٢

13 ١٣
14 ١٤
15 ١٥
16 ١٦
17 ١٧
18 ١٨
19 ١٩
20 ٢٠
21 ٢١
22 ٢٢
23 ٢٣
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•   Pista:                                                                                                   (note l’indice que ton professeur te donnera si le message est correct).

•   Pista:                                                                                                   (note l’indice que ton professeur te donnera si le dialogue est correct).



Misión 3

En el Patio
de los Leones

En el Patio de los Leones, una guía turística está explicando  
la arquitectura del patio. 
Utilizad vuestro móvil para escuchar el audio.  
¡Ojo, atentos a la pregunta de la guía! 
›› Si vuestra respuesta es correcta, vuestro(a) profesor(a) os dará 
una nueva pista.

En la entrada del Palacio de Carlos V, hay una 
audioguía. El testigo ha grabado un mensaje en 
ella.

→ Para lograr esta misión, escuchad con 
atención el retrato robot que el testigo ha hecho 
del ladrón.
¡Con la ayuda de este testimonio y de las pistas 

encontradas a lo largo de la investigación, podréis 
identificar al ladrón!

A ver… ¿Habéis escuchado bien? ¿Cuál es la superficie total  
del Patio de los Leones?
 

 

hatier-clic.fr/22lis4607

Audio

En el Palacio  
de Carlos V

Misión 4

hatier-clic.fr/22lis4606

Audio

1

2 3

4 5

El ladrón 
es la 

persona n°
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•   Pista:                                                                                                  (note l’indice que ton professeur te donnera si la réponse est correcte).



En un periódico 
de Granada

Misión 5
¡Enhorabuena! ¡Habéis descubierto la identidad del ladrón! 
Ahora tenéis que descubrir el móvil del robo. 

→ El periodista no tiene todos los elementos para 
finalizar su artículo, ¡ayudadle a encontrar las palabras 
que han desaparecido!

Tenéis que conjugar los verbos en azul en pretérito 
perfecto.

G R A N A D A H O Y
En Granada, una agencia de detectives,  

ha recuperado [RECUPERAR] un valioso azulejo de 

cerámica del siglo XV que pertenecía a La Alhambra.

La policía de  Granada ha 
interrogado [INTERROGAR] al 
ladrón sobre el  motivo del robo: 

«He robado [ROBAR] este 
azulejo porque he empezado 

[EMPEZAR] una colección de 
azulejos desde niño.  
He querido   [QUERER] obtener 
este pedazo que me faltaba». 

¡Enhorabuena!  

Habéis descubierto al ladrón. 

¡Habéis conseguido resolver  

un caso difícil!  

       ¡Muchas gracias!

CERTIFICADO 

DE LOGRO

El Ayuntamiento  

de Granada

[RECUPERAR]

[INTERROGAR]

[ROBAR]

[EMPEZAR] [QUERER]
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